UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-HC&BTTP

V/v đề nghị điều tra hành vi

làm giả con dấu, tài liệu của

cơ quan

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh

 Sở Tư pháp nhận được đề nghị của Văn phòng Kinh tế - Văn hóa Đài

Bắc tại Việt Nam về việc kiểm tra Phiếu Lý lịch tư pháp do Sở Tư pháp cấp

cho công dân để phục vụ mục đích xuất cảnh. Qua kiểm tra, Sở Tư pháp phát

hiện nội dung phiếu, chữ ký của Lãnh đạo, công chức và con dấu của Sở Tư

pháp bị làm giả. Hành vi “Giả mạo Phiếu Lý lịch tư pháp” là hành vi bị cấm

được quy định tại Khoản 4 Điều 8 Luật Lý lịch tư pháp năm 2009. Đồng thời,

qua đối chiếu với quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 thì có dấu hiệu vi

phạm Điều 341 Bộ luật Hình sự năm 2015, được sửa đổi bởi Khoản 126 Điều

1 Luật sửa đổi Bộ luật Hình sự năm 2017 về “Tội làm giả con dấu, tài liệu của

cơ quan, tổ chức; tội sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức”.

 Để chấm dứt tình trạng làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, Sở Tư

pháp đề nghị Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh phối hợp điều tra việc

này, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm.

 Rất mong nhận được sự phối hợp của Quý cơ quan.

 (Gửi kèm theo bản chụp Phiếu Lý lịch tư pháp do Sở Tư pháp cấp và

bản chụp Phiếu Lý lịch tư pháp bị làm giả)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc; PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP (3).

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2022-08-17T18:06:19+0700

		2022-08-17T18:53:00+0700

		2022-08-17T18:53:14+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2022-08-17T18:53:27+0700